
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 304  

ORIGINALE   DATA 02/05/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE 

E DISINFESTAZIONE CONTRO LE ZANZARE, BLATTE, INSETTI 

STRISCIANTI E MOSCHE SUL TERRITORIO COMUNALE DA 1 MAGGIO 

2019 AL 30 APRILE 2022 – IMPEGNO DI SPESA. CIG Z172799357.  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Determina a contrattare del 3° settore n. 222 del 01/04/2019, con la quale si 

procedeva ad attivare una gara negoziata tramite cottimo fiduciario utilizzando la richiesta di offerta 

tramite il MePA, per l’affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione contro le 

zanzare sul territorio comunale per gli anni 2019 -2020-2021; 

 

Preso atto che con la stessa determinazione si approvava: quadro economico, computo 

metrico, capitolato speciale e disciplinare amministrativo;  

 

Preso atto che alla gara erano state invitate n° 5 Ditte e che la stessa scadeva il giorno 

15.04.2019 alle ore 13,00. Questo Ufficio in data 15.04.2019 ha proceduto all’apertura della gara 

tramite il sistema informatico del Mepa; 

 

Dopo aver esaminato i documenti pervenuti e valutato le offerte, il sistema ha elaborato la 

classifica, che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince 

che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta Biorat. s.n.c. di Peccioli (PI) che si è impegnata 

a fornire il servizio in gara in base al prezzo indicato allegato all’offerta così come richiesto in sede 

di gara; 

 

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 

previdenziali (allegata); 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 

oggetto, per il periodo 1 maggio 2019 - 30 aprile 2022, alla Ditta Biorat SNC di Cocchi Luca e 

Fantozzi Stefano di Peccioli, che ha presentato un’offerta economica annua pari ad € 4.140,92, più 

€ 117,38 per oneri della sicurezza, portati ad € 5.195,13 per IVA di legge (22%); 

 



Visto che la spesa pluriennale (per 3 anni) da sostenere, pari ad € 15.585,39 IVA compresa 

trova e troverà la copertura finanziaria nel seguente modo: 

 

1. sul Bilancio 2019 per un importo di € 2.444,29, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale” e per € 1.600,30 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

2. sul Bilancio 2020 per un importo di € 3.594,83, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale”, per € 1.600,30 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

3. sul Bilancio 2021 per un importo di € 3.594,83, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale” e per € 1.600,30 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

4. sul Bilancio 2022 per un importo di € 1.150,54, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale”; 
 

Visto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Arch. Alessandro Zaccagnini; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali. 

 

Visto il D. lgs 163/2006; 

 



Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 

EIYPNC; 

 

DETERMINA  

 

Di aggiudicare definitivamente alla ditta Biorat SNC di Cocchi Luca e Fantozzi Stefano di 

Peccioli servizio di derattizzazione e disinfestazione contro le zanzare, blatte, insetti striscianti e 

mosche sul territorio comunale da 1 maggio 2019 al 30 aprile 2022 per un importo di € 12.774,90 

più IVA di legge (22%) per un totale di € 15.585,39; 
  

Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa per la somma di € 15.585,39 (IVA compresa) 

a favore della ditta Biorat SNC di Cocchi Luca e Fantozzi Stefano di Peccioli come segue: 

 

1. sul Bilancio 2019 per un importo di € 2.444,29, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale” e per € 1.600,30 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

2. sul Bilancio 2020 per un importo di € 3.594,83, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale”, per € 1.600,30 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

3. sul Bilancio 2021 per un importo di € 3.594,83, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale” e per € 1.600,30 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

4. sul Bilancio 2022 per un importo di € 1.150,54, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale”; 

 

Di imputare la spesa di € 15.585,39 (IVA compresa) a favore della ditta Biorat SNC di 

Cocchi Luca e Fantozzi Stefano di Peccioli come segue: 

 

MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 

9 2 1 3 1061/000 € 2.444,29 2019 

9 2 1 3 1062/000 € 1.600,30 2019 

9 2 1 3 1061/000 € 3.594,83 2020 

9 2 1 3 1062/000 € 1.600,30 2020 

9 2 1 3 1061/000 € 3.594,83 2021 

9 2 1 3 1062/000 € 1.600,30 2021 

9 2 1 3 1061/000 € 1.150,54 2022 

.  

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta negli esercizi di competenza; 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

Di dare atto che il CIG è Z172799357 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 

 



Di dare atto che l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico 

della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario 

secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della norma. 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 INTERVENTI DI DISINFASTAZIONE 1062/000 1315 € 1.600,30 

2019 INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E 

DERATTIZZAZIONE 

1061/000 1316 € 2.444,29 

2020 INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E 

DERATTIZZAZIONE 

1061/000 O.G. 34 € 3.594,83 

2021 INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E 

DERATTIZZAZIONE 

1061/000 O.G. 34 € 3.594,83 

2022 INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E 

DERATTIZZAZIONE 

1061/000 O.G. 34 € 1.150,54 

2020 INTERVENTI DI DISINFASTAZIONE 1062/000 O.G. 35 € 1.600,30 

2021 INTERVENTI DI DISINFASTAZIONE 1062/000 O.G. 35 € 1.600,30 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


